
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 268 del 21/06/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA CAGLIARI 
 

 

OGGETTO: PNRR_M6C1_A8_1.2.2_COT_ASSEMINI (Codice progetto) Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione M6 Salute – M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo 
modello organizzativo: Centrale Operative Territoriali.  
Liquidazione 1°acconto dell’incarico professionale relativo ai servizi di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione. 
Smart Cig: Z333895B11 – CUP D52C21001690006. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 
Dott.ssa Michela Pinna  

Il Responsabile 
Unico del 
Procedimento 

        Geom. Giorgio Orofino  

Il Dirigente 
delegato Area 
Tecnica CA 

        Dott. Giuseppe Prevosto  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

402233laconi
Font monospazio
253                   22    06   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore”e ss.mm.ii; 

vista la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 
 
acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa” , con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti 
i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 
 
vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 
di Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione 
delle prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari 
afferente al Dipartimento Area Tecnica; 

considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla 
SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari,  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES 
Sardegna, il 01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’Ing. Valerio 
Vargiu, Dirigente Ingegnere, presso l’Azienda Regionale per il sostegno all’Agricoltura con 
decorrenza dal 16/04/2023 per un periodo di tre anni; 

atteso che per effetto dell’acquisizione in comando presso l’Agris dell’Ing. Valerio Vargiu è 
stata posta in essere la procedura per l’attribuzione dell’incarico di Direttore della SC Area 
Tecnica ai sensi dell’art.15 septies co.2 del D.lgs. 502/92, e che, nelle more della definizione 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

di tale procedura è necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa per le 
funzioni svolte nella struttura in parola; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con 
la quale vengono attribuite al Dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato 
all’Area Acquisti, la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 
allegata alla Deliberazione n.1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS il 
21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023 e per il tempo strettamente necessario per 
la definizione della procedura di cui sopra; 

ritenuto di dover confermare le attribuzioni e le deleghe, di cui alla deliberazione n.1245 del 
28.12.2018, limitatamente alle funzioni di cui alla SC Area Tecnica Cagliari, limitando, in 
ossequio alla L.R. 24/2019, la competenza della citata SC alle procedure di affidamento di 
beni e servizi fino alla soglia di € 40.000 e di € 150.000 per l’affidamento di contratti di lavori; 

premesso  

 che con determinazione dirigenziale n.137 del 15/12/2022 veniva approvato il DPP 
(Documento Preliminare alla Progettazione) relativo ai lavori di “Realizzazione della 
Centrale Operativa Territoriale (COT) del Distretto 2 Area Ovest – sita in Assemini 
alla via 2 Agosto; inoltre veniva conferito all’Arch. Silvia Pilia, c.f. 
PLISLV78P41G113S, nella sua qualità di Capogruppo del R.T.P. composto dalla 
stessa e dal professionista Arch. Enrico Ibba, nella sua qualità di mandante, in virtù 
dell’atto costitutivo con relativa procura ricevuto dal Dott. Stefano Casti, Notaio in 
Cagliari, in data 20 dicembre 2022, rep. n.30654, raccolta n.14260, registrato a 
Cagliari il 21/12/2022 al n.28437, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.a) della L.n. 
120/2020 e s.m.i., l’incarico professionale relativo ai servizi di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compresi coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento in oggetto; 

 che con deliberazione del Direttore Generale Asl Cagliari n.27 del 01/02/2023 veniva 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativi ai lavori di 
“Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale (COT) del Distretto 2 Area Ovest 
– sita in Assemini alla via 2 Agosto; 

 che con Determinazione Dirigenziale n.165 del 26/04/2023 veniva approvato il 
progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di cui sopra; 

considerato che l’Arch. Silvia Pilia, c.f. PLISLV78P41G113S, nella sua qualità di 
Capogruppo del R.T.P. composto dalla stessa e dal professionista Arch. Enrico Ibba, nella 
sua qualità di mandante, hanno eseguito parte delle prestazioni di cui all’affidamento in 
oggetto, trasmettendo a mezzo PEC all’Amministrazione la documentazione richiesta; 

ritenuto di dover riconoscere alla R.T.P. in oggetto i compensi per le prestazioni fino ad ora 
espletate; 

accertato che l’Arch. Silvia Pilia, c.f. PLISLV78P41G113S, nella sua qualità di Capogruppo 
del R.T.P., giusta DURC acquisito on line in data 22/05/2023 col Numero Protocollo 
INAIL_36087496 con scadenza validità al 19/09/2023; nonché il professionista Enrico Ibba, 
nella sua qualità di mandante, alla data del 22/05/2023 risultano regolari con gli adempimenti 
contributivi; 

viste le fatture n.05 PA del 07/06/2023 e n.7bis del 20/06/2023; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ritenuto pertanto di liquidare in favore dell’Arch. Silvia Pilia, c.f. PLISLV78P41G113S, nella 
sua qualità di Capogruppo del R.T.P. l’importo di € 5.725,22 escluso Cassa Previdenziale 
(4%) e Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti Liberi Profess. (4%) 
per un totale di € 6.192,40; e al professionista Arch. Enrico Ibba, nella sua qualità di 
mandante, in virtù dell’atto costitutivo con relativa procura ricevuto dal Dott. Stefano Casti, 
Notaio in Cagliari, in data 20 dicembre 2022, rep. n.30654, raccolta n.14260, registrato a 
Cagliari il 21/12/2022 al n.28437, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.a) della L.n. 120/2020 e 
s.m.i., la somma di € 5.720,72 oltre 4% Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri 
e Architetti liberi profess, per un totale di € 5.949,55 relativo l’incarico professionale dei 
servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compresi 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento in oggetto; 

visto il D.lgs. n.50/2016 e il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Su parere conforme del RUP 

DETERMINA 

 

1. di liquidare in favore dell’Arch. Silvia Pilia, c.f. PLISLV78P41G113S, nella sua qualità di 
Capogruppo del R.T.P. l’importo di € 5.725,22 escluso Cassa Previdenziale (4%) e Cassa 
Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti Liberi Profess. (4%) per un 
totale di € 6.192,40; e al professionista Arch. Enrico Ibba, nella sua qualità di mandante, 
in virtù dell’atto costitutivo con relativa procura ricevuto dal Dott. Stefano Casti, Notaio in 
Cagliari, in data 20 dicembre 2022, rep. n.30654, raccolta n.14260, registrato a Cagliari 
il 21/12/2022 al n.28437, ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.a) della L.n. 120/2020 e s.m.i., 
la somma di € 5.720,72 oltre 4% Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e 
Architetti liberi profess, per un totale di € 5.949,55 relativo l’incarico professionale dei 
servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 
compresi coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dell’intervento in 
oggetto; 

2. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. 
Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, 
dalla presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità 
della prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-
bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

3. di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo di 
Cagliari per la pubblicazione all’albo Pretorio on-line. 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

Dott. Giuseppe Prevosto 

            (Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

402233laconi
Font monospazio
22      06     2023               07       07     2023

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2023-06-21T13:54:24+0200
	PINNA MICHELA


		2023-06-21T13:55:36+0200
	OROFINO GIORGIO


		2023-06-21T17:31:51+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-06-22T14:37:00+0200
	LACONI WALTER




